
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 209 del 12/10/2022

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: CELEBRAZIONE FESTA ANNUALE DEI COMBATTENTI E REDUCI 
DELL'ISOLA D'ELBA IN PROGRAMMA IN DATA 16 OTTOBRE 2022. CONCESSIONE 
PATROCINIO E DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventidue  addì  dodici  del  mese  di  ottobre  alle  ore  16:19  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 209 del  12/10/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che nell’ambito  degli  obiettivi  di  mandato sono ricomprese le iniziative che 
questa Amministrazione intende perseguire a favore della memoria storica dei luoghi, delle 
vicende e delle persone appartenenti al territorio comunale;

Considerato  che  l’Associazione  Nazionale  Combattenti  e  Reduci  –  Federazione 
Provinciale di Livorno, con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.13.606 del 
19.09.2022, ha comunicato che realizzerà, con la locale sezione di San Piero in Campo, la 
celebrazione della festa annuale dei Combattenti e Reduci di tutta l’Isola d’Elba in data 16 
ottobre 2022 invitando il Sig. Sindaco alla stessa;

Dato  atto che  l’Associazione  Nazionale  Combattenti  e  Reduci  è  stata  eretta  in  Ente 
Morale con Decreto 24.6.1923 n.1371; 

Evidenziato che l’iniziativa in programma rientra tra quelle elencate nell’area dello sviluppo 
del  tempo  libero,  attività  ricreative,  turistiche,  culturali,  sociali,  di  rilevanza  storica, 
finalizzata alla promozione sociale, così come previsto dai regolamenti comunali vigenti e 
che le stesse perseguono finalità  di  promozione culturale,  ricreativa,  turistica,  sociale  e 
storica nel nostro territorio;

Ritenuto,  pertanto,  di  concedere  all’iniziativa  proposta  dall’Associazione  Nazionale 
Combattenti e Reduci – Federazione Provinciale di Livorno, il patrocinio gratuito, di cui al 
“Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio del Comune 
di  Campo  nell’Elba”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.7  del 
05.03.2016, artt.2 e 5, stabilisce che possono beneficiare le Associazioni e gli enti pubblici  
o privati che operano nei settori cultura, ambiente, sociale, sport e tempo libero e turistico-
promozionale, purché le attività promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino 
interesse di carattere generale e siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel territo-

rio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Co-
munale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patri-
moniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Delibera-
zione di Consiglio Comunale n.18/2021;

Ritenuto, inoltre, opportuno partecipare alla celebrazione in esame con una delegazione 
comunale e con l’esposizione del Gonfalone Comunale e la deposizione di una corona di 
alloro per i caduti; 



Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 - di partecipare con una delegazione di rappresentanza alla celebrazione della Festa 
Annuale dei Combattenti e Reduci dell’Isola d’Elba che si terra a San Piero in data 16  
ottobre  2022,  con  l’esposizione  del  Gonfalone  Comunale  e  la  deposizione  di  una 
corona di alloro per i caduti;

2 -  di  concedere  il  patrocinio  comunale  all’iniziativa  in  oggetto  organizzata 
dall’Associazione Nazionale Combattenti e Reduci – federazione Provinciale di Livorno 
con sede in Via Borsi, 39 – Livorno -;

3 - di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel terri-

torio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento 
Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone pa-
trimoniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

1

4 -  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di 
mano,  in  considerazione  dell’urgenza  di  provvedere  in  merito,  vista  l’imminenza 
dell’evento.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 52 del 12.10.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 209 del 12/10/2022
	Deliberazione n. 209 del 12/10/2022

